
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 15.9.2021/p.8 

1/2 

8) ATTIVITÀ DIDATTICA 1^ SEMESTRE A.A. 2021/2022: DETERMINAZIONI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

VISTI  il D.M. n. 270, del 22 ottobre 2004, 

 il D.M. n. 6 del 7 gennaio 2019, 

 il D.M. n. 82 del 14 maggio 2020,  

 il D.M. n. 137 del 29 maggio 2020;  

CONSIDERATA la delibera del Senato Accademico del 13 maggio 2020 punto 12) 

modalità di svolgimento della didattica, degli esami di profitto e degli 

esami finali dei corsi di studio; 

VISTI  il DPCM 17 giugno 2021; 

 il D.L. 52/2021; 

VISTO il D.R. n. 601/2021, prot. n. 21957 – VII/12; 

VISTO  il Decreto-Legge n. 111 “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza 

delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti”, 

pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 187 del 

6.8.2021, che prevede, all’art. 1, le misure per prevenire il contagio 

da SARS-CoV-2 nelle istituzioni del sistema nazionale di istruzione e 

nelle università in vista dell’avvio del prossimo anno accademico, alla 

luce del nuovo contesto, del quadro epidemiologico e dell’andamento 

del piano vaccinale; 

VISTA la nota MUR prot. n. 10892 del 07.08.2021; 

SENTITO  il Delegato rettorale alla Didattica, prof.ssa Barbara Cafarelli;  

DATO ATTO  che, dall’avvio del periodo emergenziale ad oggi, tutte le attività 

didattiche si sono svolte regolarmente in modalità a distanza e l’intera 

Comunità Accademica (studenti, docenti, personale tecnico e 

amministrativo) ha profuso uno straordinario impegno affinché la vita 

universitaria proseguisse in ogni suo aspetto, nonostante tutto e 

sfidando le inevitabili difficoltà;  

VALUTATO  ogni altro opportuno elemento,  

DELIBERA 

− di ribadire il principio stabilito dall’art 1, comma 1 del D.L.211/2021 secondo il 

quale l’Università di Foggia prevede lo svolgimento prioritario in presenza delle 

attività didattiche e curriculari così come anche indicato dalla nota del MUR del 

07/08/2021, prot. n. 10892. Al contempo, resta applicabile anche il comma 2 

dell’art. 23 del DPCM 2 marzo 2021, che dispone misure di salvaguardia della 

continuità didattica a beneficio degli studenti che non riescano a partecipare alle 

attività didattiche o curriculari in presenza, assicurando loro modalità a distanza 

ovvero diverse azioni di recupero delle stesse; 

− l’accesso alle attività e agli spazi chiusi dell’Ateneo è consentito secondo quanto 

indicato dalle note rettorali del 26/08/2021, prot. n. 38629, e del 01/09/2021, prot. 

n. 3922; 

− di approvare le seguenti linee guida su cui basare il piano della ripresa della 

didattica in presenza: 

 di dare mandato ai Direttori di Dipartimento, in base ad esigenze specifiche, 

di valutare, caso per caso, la possibilità di autorizzare lo svolgimento delle 

attività didattiche in modalità on line (sincrono e/o asincrono); 

 ora di lezione della durata di 45 minuti; 

 calendario delle lezioni predisposto sulla base di un impiego razionale ed 

efficiente degli spazi; 

 ampliamento dell’orario di utilizzo della struttura per la didattica con 

possibilità di utilizzare anche il sabato; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 15.9.2021/p.8 

2/2 

 equilibrio del numero di insegnamenti tra il I e II semestre sulla base dei cfu 

(metà cfu al I e metà al II semestre); 

 possibilità di differenziare la data di inizio dei corsi/moduli con pochi cfu 

all'interno del semestre; 

 rispetto del calendario didattico e degli orari di lezione. Eventuali sospensioni 

delle lezioni dovranno essere comunicate al Direttore del Dipartimento e al 

responsabile della didattica. Il recupero dell’eventuale lezione persa avverrà 

in modalità a distanza, in sincrono, nel giorno e nell’ora indicate dal 

responsabile della didattica; 

 il calendario di ogni attività didattica deve essere fatto dal responsabile della 

didattica dei Dipartimenti e sulla base della razionalizzazione ed efficienza 

della presenza dello studente nella struttura e negli spazi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area didattica e servizi agli studenti. 
- C.C.: direttori dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-10-13T07:56:15+0000
	ROMEI TERESA


		2021-10-13T10:35:37+0200
	Limone Pierpaolo




